PREFEITURA

www.pmsrs.mg.gov.br

Ofício n°. 93/2023/GAB

Santa Rita do Sapucaí, 2 de maio de 2023.

Exm°. Sr.

Vereador Reinaldo de Cássia Amaral

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

Assunto: Encaminhamento

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para vossa apreciação e ciência, resposta ao
Requerimento N9  1/2023, desta Casa Legislativa, encaminhado pelo Vereador João Dionísio
Silverio.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

.).
Wander Wilson Chaves

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

1

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

Ma
Assessor de Planej

e Rezende
esenvolvimento Municipal

PREFEITURA
	 www.pmsrs.mg.gov.br

Santa Rita do Sapucaí, 24 de abril de 2023.

Exmo. Sr.
Wander Wilson Chaves
Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí

Prezado Sr. Prefeito,

Em resposta ao requerimento N°1/2023, da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí,
do vereador João Dionísio Silverio, sobre a criação do Conselho Municipal Multidisciplinar Rural
e Plano Diretor participativo rural podemos informar que:

Como já é sabido por todos, estamos em plena elaboração da Revisão do Plano Diretor
com a colaboração da Empresa Felco Faleiros Projetos e Consultoria em Engenharia Ltda EPP,
contratada através de Licitação para elaborar revisão do Plano Diretor.

Em consulta à empresa sobre as questões relativas à Zona Rural foi nos informado que a
proposta nessa revisão não é fazer mais um plano e sim integrá-lo no Macrozoneamento
Municipal, como um plano de Desenvolvimento Rural elaborado com base em estudos ambientais
e sociais e, assim, o seu ordenamento.

Quanto ao Conselho Municipal Multidisciplinar Rural não será criado porque já foram
nomeados através do Decreto n° 15.274/2023 os membros do Conselho Municipal
Multidisciplinar do Plano Diretor já com os integrantes da área rural nos seguintes seguimentos:

- Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Meio Ambiente;

- Representante da área de Meio Ambiente; e

- Sindicatos.

Agradecendo a atenção, nos colocamos à disposição.

Atenciosamente.

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil
Telefone: +55 (35) 3473-3200

	Page 1
	Page 2